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Landesbezirkstarifvertrag Nr. 4a/2018 

5. Änderungstarifvertrag vom 16. Juli 2018 

zum Tarifvertrag Nahverkehrsbetriebe (TV-N Hessen) 

 vom 30. Juni 2010 

 

 

Zwischen dem 

Kommunalen Arbeitgeberverband Hessen e. V. (KAV Hessen e. V.), 

vertreten durch den geschäftsführenden Vorstand, 

– einerseits – 

und dem 

dbb beamtenbund und tarifunion,  

vertreten durch den Fachvorstand Tarifpolitik,    

– andererseits – 

wird der folgende Tarifvertrag geschlossen: 

 

§  1  

Ä n d e r u n g  d e s  L a n d e s b e z i r k s t a r i f v e r t r a g e s  N r .  1 1 a / 2 0 1 0   

Der Landesbezirkstarifvertrag Nr. 11a/2010 vom 30. Juni 2010, zuletzt geändert durch 

den Landesbezirkstarifvertrag Nr. 5a/2017 vom 10. April 2017, wird wie folgt geändert:  

a) In § 1 Abs. 4 werden die Worte „männliche und weibliche Personen“ durch die 

Worte „Personen aller Geschlechter“ ersetzt. 

b) § 10 Abs. 4 Unterabs. 1 wird wie folgt geändert: 

Nr. 1. In Satz 1 werden die Wörter „von 92,12 Euro“ durch die Wörter „ab 1. März 

2018 von 95,06 Euro, ab 1. April 2019 von 98,00 Euro und ab 1. März 

2020 von 99,04 Euro“ ersetzt. 
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Nr. 2. In Satz 2 werden die Wörter „von 61,41 Euro“ durch die Wörter „ab 1. März 

2018 von 63,37 Euro, ab 1. April 2019 von 65,33 Euro und ab 1. März 

2020 von 66,02 Euro“ ersetzt.  

c) Die Anlagen 2 und 3 erhalten in Umsetzung der Tarifeinigung vom 18. April 2018  

die Fassungen aus dem Anhang zu diesem Tarifvertrag.  

§  2  

A n p a s s u n g  d e r  p e r s ö n l i c h e n  Z u l a g e   

In Umsetzung der Tarifeinigung vom 18. April 2018 erhöht sich die persönliche Zulage  

(§ 23 Abs. 5 Unterabs. 10 TV-N Hessen) mit Wirkung vom 1. März 2018 um 0,319 v.H.  

§  3  

A n p a s s u n g  d e r  B e s i t z s t a n d s z u l a g e   

In Umsetzung der Tarifeinigung vom 18. April 2018 (frühere Formulierung: der 

Entgelterhöhungen im TVöD-V) erhöht sich die Besitzstandszulage (§ 23 Abs. 6 TV-N 

Hessen) mit Wirkung vom 1. März 2018 um 3,19 v.H., mit Wirkung ab dem 1. Februar 

2019 um weitere 3,09 v.H. und mit Wirkung ab dem 1. März 2020 um weitere 1,06 v.H. 

§  4  

E i n m a l i g e  S o n d e r z a h l u n g   

(1) Vom Geltungsbereich des TV-N Hessen erfasste Arbeitnehmer, die in eine der 

Entgeltgruppen 1 bis 7 der Anlage 1 zum TV-N Hessen eingruppiert sind, erhalten 

eine einmalige Sonderzahlung in Höhe von 250 Euro, wenn ihr Arbeitsverhältnis am 

1. März 2018 bestand und an mindestens einem Tag zwischen dem 1. März und 

dem 31. Dezember 2018 Anspruch auf Entgelt besteht. § 7 TV-N Hessen gilt 

entsprechend. Maßgeblich sind die jeweiligen Verhältnisse am 1. März 2018.  

Protokollerklärung zu Absatz 1: 

Anspruch auf Entgelt im Sinne des Absatzes 1 sind auch der Anspruch auf 

Entgeltfortzahlung aus Anlass der in § 6 Abs. 3 Satz 1 TV-N Hessen genannten 

Ereignisse und der Anspruch auf Krankengeldzuschuss (§ 13 Abs. 1 Satz 2 und 

Absatz 2 TV-N Hessen), auch wenn dieser wegen der Höhe der Barleistungen des 

Sozialversicherungsträgers nicht gezahlt wird. 

(2) Die einmalige Sonderzahlung ist bei der Bemessung sonstiger Leistungen nicht zu 

berücksichtigen.  

r437
Stempel



Landesbezirkstarifvertrag Nr. 4a/2018 

Seite 3 von 9 

 

§  5  

A u s n a h m e n  v o m  G e l t u n g s b e r e i c h  

Für Arbeitnehmer, die spätestens mit Ablauf des 17. April 2018 aus dem Arbeitsverhältnis 

ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nur, wenn sie dies bis zum 31. Oktober 2018 

schriftlich beantragen. Für Arbeitnehmer, die spätestens mit Ablauf des 17. April 2018 

aufgrund eigenen Verschuldens ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nicht. 

§  6  

I n k r a f t t r e t e n  

Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. März 2018 in Kraft.  

 

 

Frankfurt am Main, den 16. Juli 2018 

 

 

…………………………………………… …………………………………………… 

Kommunaler Arbeitgeberverband Hessen e. V.  dbb beamtenbund und tarifunion, vertreten durch 

 den Fachvorstand Tarifpolitik 
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Monatsentgelttabelle 
- Beträge in Euro – 

gültig ab 1. März 2016 

Anlage 2 a zum TV-N Hessen 

Entgeltgruppen Stufen 

1 2 3 4 5 

Stufenzugehörigkeit 
 nach 3 Jahren nach 6 Jahren nach 9 Jahren nach 12 Jahren 

15 4.736,70 4.973,55 5.222,25 5.483,35 5.757,52 

14 4.385,84 4.605,14 4.835,39 5.077,18 5.331,04 

13 4.060,97 4.264,03 4.477,21 4.701,08 4.936,13 

12 3.760,16 3.948,17 4.145,56 4.352,86 4.570,48 

11 3.481,63 3.655,69 3.838,49 4.030,40 4.231,92 

10 3.224,21 3.384,90 3.554,15 3.731,88 3.918,46 

9 2.992,36 3.137,26 3.290,88 3.455,42 3.628,20 

8 2.777,68 2.911,86 3.052,73 3.200,67 3.359,46 

7 2.578,92 2.703,17 2.833,61 2.970,56 3.114,36 

6 2.394,88 2.509,93 2.630,71 2.757,50 2.890,67 

5 2.224,48 2.330,96 2.442,80 2.560,23 2.683,51 

4 2.066,68 2.165,30 2.268,83 2.377,56 2.491,73 

3 1.908,89 1.999,63 2.094,90 2.194,92 2.299,93 

2 1.763,75 1.847,21 1.934,86 2.026,87 2.123,50 

1 1.711,04 
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Anlage 2 b zum TV-N Hessen 
 

Monatsentgelttabelle 
- Beträge in Euro - 

gültig ab 1. Februar 2017 

 

Entgeltgruppen   Stufen 

 1 2 3 4 5 

 Stufenzugehörigkeit 

  nach 3 Jahren nach 6 Jahren nach 9 Jahren nach 12 Jahren 

15 4.848,01 5.090,43 5.344,97 5.612,21 5.892,82 

14 4.488,91 4.713,36 4.949,02 5.196,49 5.456,32 

13 4.156,40 4.364,23 4.582,42 4.811,56 5.052,13 

12 3.848,52 4.040,95 4.242,98 4.455,15 4.677,89 

11 3.563,45 3.741,60 3.928,69 4.125,11 4.331,37 

10 3.299,98 3.464,45 3.637,67 3.819,58 4.010,54 

9 3.062,68 3.210,99 3.368,22 3.536,62 3.713,46 

8 2.842,96 2.980,29 3.124,47 3.275,89 3.438,41 

7 2.639,52 2.766,69 2.900,20 3.040,37 3.187,55 

6 2.451,16 2.568,91 2.692,53 2.822,30 2.958,60 

5 2.276,76 2.385,74 2.500,21 2.620,40 2.746,57 

4 2.115,25 2.216,18 2.322,15 2.433,43 2.550,29 

3 1.953,75 2.046,62 2.144,13 2.246,50 2.353,98 

2 1.805,20 1.890,62 1.980,33 2.074,50 2.173,40 

1 1.751,25 
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Anlage 3 a zum TV-N Hessen 
 
 

Stundenentgelttabelle 

 
gültig ab 1. März 2016 

  

Entgeltgruppen Euro je Stunde 

15 27,93 

14 25,86 

13 23,95 

12 22,17 

11 20,53 

10 19,01 

9 17,65 

8 16,38 

7 15,21 

6 14,12 

5 13,12 

4 12,19 

3 11,26 

2 10,40 

1 10,09 

r437
Stempel



 

 
 

Seite 10 von 10 

 

 

Anlage 3 b zum TV-N Hessen 
 

 

Stundenentgelttabelle 

 
gültig ab 1. Februar 2017 

Entgeltgruppen Euro je Stunde 

15 28,59 

14 26,47 

13 24,51 

12 22,70 

11 21,01 

10 19,46 

9 18,06 

8 16,77 

7 15,57 

6 14,45 

5 13,43 

4 12,47 

3 11,52 

2 10,65 

1 10,33 
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Anlage 2 a zum TV-N Hessen 
 

Monatsentgelttabelle 
- Beträge in Euro - 
 
gültig vom 1. März 2018 bis 31. März 2019 

 

Entgeltgruppen   Stufen 

 1 2 3 4 5 

 Stufenzugehörigkeit 

  nach 3 Jahren nach 6 Jahren nach 9 Jahren nach 12 Jahren 

15 5.002,66 5.252,81 5.515,47 5.791,24 6.080,80 

14 4.632,11 4.863,72 5.106,89 5.362,26 5.630,38 

13 4.288,99 4.503,45 4.728,60 4.965,05 5.213,29 

12 3.971,29 4.169,86 4.378,33 4.597,27 4.827,11 

11 3.677,12 3.860,96 4.054,02 4.256,70 4.469,54 

10 3.405,25 3.574,97 3.753,71 3.941,42 4.138,48 

9 3.160,38 3.313,42 3.475,67 3.649,44 3.831,92 

8 2.933,65 3.075,36 3.224,14
4 

3.380,39 3.548,10 

7 2.723,72 2.854,95 2.992,72 3.137,36 3.289,23 

6 2.529,35
2.349,39
2 

2.650,86 2.778,42 2.912,33 3.052,98 

5 2.353,26 2.462,24 2.579,97 2.703,99 2.834,19 

4 2.191,75 2.292,68 2.398,65 2.511,06 2.631,64 

3 2.030,25 2.123,12 2.220,63 2.323,00 2.430,48 

2 1.881,70 1.967,12 2.056,83 2.151,00 2.249,90 

1 1.827,75 
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Anlage 2 b zum TV-N Hessen 
 

Monatsentgelttabelle 
- Beträge in Euro – 
 

gültig vom 1. April 2019 bis 29. Februar 2020 

 

Entgeltgruppen   Stufen 

 1 2 3 4 5 

 Stufenzugehörigkeit 

  nach 3 Jahren nach 6 Jahren nach 9 Jahren nach 12 Jahren 

15 5.157,24 5.415,12 5.685,90 5.970,19 6.268,70
5.804,36 

 
14 4.775,24 5.014,01 5.264,69 5.527,95 5.804,36 

13 4.421,52 4.642,61 4.874,71 5.118,47 5.374,38 

12 4.094,00 4.298,71 4.513,62 4.739,33 4.976,27 

11 3.790,74 3.980,26 4.179,29 4.388,23 4.607,65 

10 3.510,47 3.685,44 3.869,70 4.063,21 4.266,36 

9 3.258,04 3.415,80 3.583,07 3.762,21 3.950,33 

8 3.024,30 3.170,39 3.323,77 3.484,84 3.657,74 

7 2.807,88 2.943,17 3.085,20 3.234,30 3.390,87 

6 2.607,51 2.732,77 2.864,27 3.002,32 3.147,32 

5 2.429,76 2.538,74 2.659,69 2.787,54 2.921,77 

4 2.268,25 2.369,18 2.475,15 2.588,65 2.712,96 

3 2.106,75 2.199,62 2.297,13 2.399,50 2.506,98 

2 1.958,20 2.043,62 2.133,33 2.227,50 2.326,40 

1 1.904,25 
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Anlage 2 c zum TV-N Hessen 

 

Monatsentgelttabelle 
- Beträge in Euro - 
 
gültig ab 1. März 2020 

 

Entgeltgruppen   Stufen 

 1 2 3 4 5 

 Stufenzugehörigkeit 

  nach 3 Jahren nach 6 Jahren nach 9 Jahren nach 12 Jahren 

15 5.211,91 5.472,52 5.746,17 6.033,47 6.335,15 

14 4.825,86 5.067,16 5.320,50 5.586,55 5.865,89 

13 4.468,39 4.691,82 4.926,38 5.172,73 5.431,35 

12 4.137,40 4.344,28 4.561,46 4.789,57 5.029,02 

11 3.830,92 4.022,45 4.223,59 4.434,75 4.656,49 

10 3.547,68 3.724,51 3.910,72 4.106,28 4.311,58 

9 3.292,58 3.452,01 3.621,05 3.802,09 3.992,20 

8 3.056,36 3.204,00 3.359,00 3.521,78 3.696,51 

7 2.837,64 2.974,37 3.117,90 3.268,58 3.426,81 

6 2.635,15 2.761,74 2.894,63 3.034,14 3.180,68 

5 2.456,76 2.565,74 2.687,88 2.817,09 2.952,74 

4 2.295,25 2.396,18 2.502,15 2.616,09 2.741,72 

3 2.133,75 2.226,62 2.324,13 2.426,50 2.533,98 

2 1.985,20 2.070,62 2.160,33 2.254,50 2.353,40 

1 1.931,25 
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Anlage 3 a zum TV-N Hessen 

 

 

Stundenentgelttabelle 

 
gültig vom 1. März 2018 bis 31. März 2019 

Entgeltgruppen Euro je Stunde 

15 29,50 

14 27,32 

13 25,29 

12 23,42 

11 21,68 

10 20,08 

9 18,64 

8 17,30 

7 16,06 

6 14,92 

5 13,88 

4 12,93 

3 11,97 

2 11,10 

1 10,78 
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Anlage 3 b zum TV-N Hessen 

 

 

Stundenentgelttabelle 

 
gültig vom 1. April 2019 bis 29. Februar 2020 

Entgeltgruppen Euro je Stunde 

15 30,41 

14 28,16 

13 26,07 

12 24,14 

11 22,36 

10 20,70 

9 19,21 

8 17,84 

7 16,56 

6 15,38 

5 14,33 

4 13,38 

3 12,42 

2 11,55 

1 11,23 
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Anlage 3 c zum TV-N Hessen 
 

 

Stundenentgelttabelle 

 
gültig ab 1. März 2020 

Entgeltgruppen Euro je Stunde 

15 30,74 

14 28,46 

13 26,35 

12 24,40 

11 22,59 

10 20,92 

9 19,42 

8 18,02 

7 16,73 

6 15,54 

5 14,49 

4 13,54 

3 12,58 

2 11,71 

1 11,39 
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